
 План методических мероприятий на январь 2024 года 

 

Форма 

организации 

мероприятия 

Содержание работы Сроки 

проведения 

Ответственные 

І. Совещания, семинары 

1. Консультации - Требования безопасности при организации 

прогулок в зимний период 

 

- Физические качества – основа их 

воспитания 

- Современные подходы к трудовому 

воспитанию дошкольников в свете ФГОС ДО 

- Обзор методического пособия Потаповой 

Т.Е. «Беседы о профессиях», Программы 

«Тропинки», 

 «Трудовое воспитание для дошкольников» 

(метод. пособие) 

- Вопросы трудового воспитания в 

Федеральной Образовательной программе 

09.01.2024 

 

 

10.01.2024 

 

 

17.01.2024 

 

 

17.01.2024 

 

 

 

31.01.2024 

Зам. по 

безопасности  

Никулина Ж.Г. 

Конева Л.П. 

 

 

Никулина Ж.Г. 

 

 

Александрова Я.П. 

 

Евдокимова В.Л. 

 

Летникова Е.В. 

 

2.Семинар  «Трудовое воспитание дошкольника в процессе 

ознакомления с окружающим миром»: 

- Понятие и значение трудового воспитания 

дошкольников в процессе ознакомления с 

окружающим миром 

- Формы трудового воспитания дошкольников в 

процессе ознакомления с окружающим миром 

- Методы трудового воспитания дошкольников в 

процессе ознакомления с окружающим миром 

24.01.2023 Зам. заведующего 

по ВР 

Тихонова Алина А. 

 

 

Олейникова Т.В. 

 

Григорьева Н.Ф. 

 

3. Школа молодого 

педагога 

Консультация 

- Проектная деятельность в ДОУ, как технология 

трудового воспитания детей дошкольного 

возраста 

15.01.2024 Ст. воспитатель 

Александрова Я.П. 

II. Контроль 

1.Оперативный 

контроль 

- Соответствие деятельности педагогов 

календарно - тематическому планированию 

- Организация и проведение игровой 

деятельности 

- Организация работы по трудовой 

деятельности дошкольников (дежурство) 

в течение 

месяца 

Зам. заведующего 

по ВР  

Никулина Ж.Г. 

IIІ.  Совместные мероприятия участников образовательного процесса 

1.Акции 

 

 

 

2. Трудовой десант 

 

3. Неделя 

коррекции  

 

4.Физкультурные 

мероприятия 

5. Игровое 

мероприятие с 

родителями 

6. Каникулярная 

неделя 

- «Трудно птицам зимовать, надо птицам 

помогать!» 

- «Малышам я помогу, снеговика я им 

слеплю» 

- «Дворнику я помогу и дорожки подмету» 

 

- «Маленькие взрослые» 

 

 

- Фестиваль хороводных игр 

 

- «Мы мороза не боимся» 

 

 

- «Академия зимних затей» 

11.01. -

16.01.2023 

15.01. -

18.01.2024 

10.01. -

17.01.2024 

23.01. -

29.01.2023 

 

26.01.2023 

 

27.01.2024 

 

 

29.01. – 

04.02.2024 

Воспитатели всех 

возрастных групп 

 

 

 

 

 

Авдеева Л.В., 

координатор корр. 

работы 

Воспитатели всех 

возрастных групп 

Инструктор по ф/к 

Воспитатели групп 

старшего возраста 

 

Специалисты, 

воспитатели всех 

возрастных групп 

специалисты 



IV. Конкурсы, выставки 

1.Выставка 

творческих работ 

 

2.Районный 

дистанционный 

конкурс 

3.Открытый 

районный Конкурс  

 

4.Фотовыставка  

- «Роботы –герои будущего» 

- Ярмарка поделок «Чем богаты, тем и рады» 

 

- технического творчества «Техно-ёлка» 

 

-технического творчества по 

конструированию «ТЕХНОБУМ» 

 

- «Техно– ёлка» 

17.01.2024 

29.01. -

02.02.2024 

10.01. -

19.01.2024 

 

09.01. – 

31.01.2024 

 

22.01.2024 

Петрова О.Ф. 

Воспитатели  

возрастных групп 

 

 

 

Григорьева Н.ф. 

 

 

Тихонова Алина А. 

 

V. Работа с родителями 

1. Создание рубрики 

для родителей 

 

2. Консультации 

 

 

 

«Копилка для родителей» - памятки, 

практические задания, советы, рекомендации по 

трудовому развитию дошкольников 

- «Роль семьи в трудовом воспитании детей» 

- «Труд взрослых делает мир красивым и 

удобным (беседы с детьми об общественной 

составляющей труда) 

в течение 

месяца 

 

 

 

 

 

Воспитатели всех 

возрастных групп 

 

 

 

 

 

VI. Работа с социальными партнёрами 

Кванториум Посещение техноцентра 

по 

отдельному 

плану 

Воспитатели 

старшего возраста 

 VII. Анкетирование    

1. Родителей - «Трудовые обязанности дошкольников в семье» 23.01. - 

26.01.2024 

Воспитатели всех 

возрастных групп 

VIII. РМО 

1.Воспитателей и 

специалистов 

дошкольных групп 

По плану Комитета образования в течении 

месяца 

 

 

Зам. заведующего по ВР                                                                                                       Ж.Г. Никулина  


